
RePublika e Kosov0s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e PrishtinEs

Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINTS, mrga:UQK 2, nE tekstin e m€tejmg ("Autoriteti Kontraktues"),ne

nj€rdn an€ dhe

N.P.SH. "AFA-ING", adresa: Suharek6, me num€r t€ regiistrimit tE biznesit 70587793 dhe num€r

fiskal 6000023595 perfaqdsuar nga Avdi Morina - Drejtor,ne an6n tjetErjane pajtuar si nd vijim

p€r t€ p6rmbyllur nje kontrate publike pEr:

Furnizim, montimi dhe t€stimi i dy sprrateYe p€r dhenje t€ biletrve p€r

nevoja tE QKMF-sE

Me numEr identifikues: 616 18 004 121

Neni I L6nda
Lenda e kontrates do t6jet€ : Furnizim, montimi dhe testimi i dy aparateve per dhenje tE biletave

p€r nevoja tE QKMF-sE

Neni2 Kushtet e d6rgeses

2.1 Koh€zgiatja e fumizimeve do te jete 30 dit€ nga n€nshkimi i planit te menaxhimit'

2.2 Vendi i dorezimit t€ fumizimit do G jete ng objektet shendetsore te Komunes se Pristin€s.

Neni 3 Origiina

3.1 Fumizuesi duhet t€ dor€zoj€ nj€ certifikate te origjines s0 fumizimeve, me sg voni ateh€re kur e k€rkon

p*"iri" . perf."mhem te fu;izi;;ve. Mosveprimifipas ketij kushti mund t€ ket€ si rezultat nd€rprerjen e

kontrates.

Neni 4 Cmimi

4.1 Qmimi total i fumizimeve duhet te jet€: 10.812,32 euro (dhjete mije e teteqind e dymbtldhjet€ pike

tridhjete e dy euro).



4.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 4.1 mE sip€r duhet t€ jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Fumizuesit sipas kontrat€s.

4.3 Ai duhet t€jete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do te b€hen nE pajtim me Kushtet e tg Veganta te kontrates.

Neni 5 Rendi i p6rparEsisg i dokumenteve tE kontratEs

5.1 Kontrata p6rbehet nga dokumentet n6 vijim:

(a) Kjo marr0veshje e kontratEs;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrat€s;
(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;(e) Oferta financiare;(0 Gtcrniqdodirpodsfd6t#dq*s*eht@1.

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e porbejne kontrat€n konsiderohet se shpjegojng njera tjetrgn; dhe ne raste
te paqartesise ose diveryjenc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ perpar€sise nb te cilin jane dhenii m€
siper.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kane te bejne me kete Kontrate nd€rmjet Autoritetit Kontraktues,
nga nj€ra an€ dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te
identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

6.2 N€se personi qe dergon komunikat€n k€rkon veftetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa her€ qC ka afat te fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet tE
kerkoje vertetim rc pranimit te komunikates se tij. Ne te giitha rastet, d€rguesi duhet fi ;arre te giitha
masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.
6.3 Kudo qe n€ kontrat€ parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, p€lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do t€ jete
ne forme te shkruar dhe {alet 'njoftoj", "vertetoj€", "miratoj" ose"vendos€ "do te shenohen ne perpuihje
me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi itille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

6.4 Kjo_kontrat€ eshte e pergatitur n€ gluh€n I ne tri origiinale per Auroritetin Kontraktues dhe njg
origjinale p€r Fumizuesin.

Per Autoritetin Kontraktues Pir Kontraktuesin

Emri: ZekC Bardhaj Emri:
flvo I Noattk

Pozita: Udh€heqEs iProkurimit Pozita: ppsf,abn_
N€nshkrimi:

/<2.- 

-1-:<-7

NCnshkrimi: tu
Data: ,66iwN Data:

26.ot.?-"/l 6ls,
Vula: Iq oo"

G.
i-'*.1 Vula:

,:fruu-fu
QY-,



PJESA II E KONTRATES E PERCJI'I'IISHM E

Ncni I l'ijrkul'izimct

l.l "Kontrrt€" do te thote mareveshjae
e kontrates tg nenshkJuar nga palet, duke
ne te.

ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte shenua, n€ formularin
te gjhha shtoj aat pgr kete dhe te giitha dokumentet e inkoQoruar me referenct

l.2 "Produktct" pdrkulizohcn si te mira qe kand vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne mallrat, artikujt,
lendet e par4 makinerite dhe paiisiet, ng forme tg ngurtg t€ lengshme ose tg gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do tg thote e blerjes sE mallrave, siq eshte e quajtur Fleen mbi te Dhenat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thote nje person ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj kontrate
fumizon mallra qejane objekt i kesaj

1.5'Pall(t)" do te thotg nenshkruesit e

1.6 "lDkotcrmct" do te thote termat trcgtare qe perbdjn€ negullat e interpretimit te termave tregtare qd

Ercaktojne menyren, kostot dhe rreziqet qe me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

l.? "Furnizim" do te tholc dorezim i me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar ne kontrate, si dhe te vendosura dhe
paketuara ne mgnyrgn e pdrcaktuar ne

1.8 "Cmimi i kontrat€s" do te thote i paguhet fumizuesit sig specifikohet ng formuladn e kontrates, ne perputhje me
shtesa te tilla dhe negullimet ose heqiet, si te behet ne baze tg kontrates.

1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" do te thote ndihmes€, si: instalimi, mir€mbajtja, riparimi i fumizimeve, sigurimi i pjes€ve
rezerve qe i prodhon apo i distribuon dhe./os€ detyrime tg ngiashme n€ lidhje me furnizima e produkteve.

t€ Kontratgs.l.l0 "KPK" do te thote Kushtet e

l.l I "KVK" do te thote Kushtet e Veganta Kontrates.

Neni2 Gjuhr dhe ligii i

2.1 KVK e saktesojnd cili eshte ligii qe i te gjitha ieshtjet qe nukjane te mbuluara ne konftate.

ndermjet paleve hartohen ne gjuhen e specifikuar n€ KVK.2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e

Neni3 'fransferimi

3.1 Transferimi do t€ jete valid vetem nese
nje pjese te saj te nje pale e hete.

marrgveshje tg shkruar permgs te ciles Fumizuesi e transferon kontratgn e vet ose

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim
te saj, ose ndonjg perfitim apo interes nga

me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta hansferoje kontraten ose nje pjese
perveq ne kgto raste:

a) kur ka ngarkese per pageser ne
borxh sipas kontrates; ose

te bankiereve te Fumizuesit, te shumave qe duhet te paguhen os€ qe do te behen

b) ne rast & dhenies se td drejtes sd siguruesve te Fumizuesit per te kgrkuar pagesen nga ndonjg person tjeter i
detyruar nE rastet kur siguruesit e kang humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i njE nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Fumizuesin ngaobligimet e veta
per pjesdn e kontraJes qe tashme eshte

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratgs

ose p€r pjosen qe nuk eshtd bartur.

ng raste kur transferimi behet ne banke apo
te plotesojne kiteret € pershtatshmdrise qe zbatohen pgr dhenien e kontrates perveg
ompani te sigurimil ose inslitucion tjeter financiar.

Neni 4 Nln-kontrsktimi

4.1 Nenkontrara €shte valide vetem nese ka
kontra&s se tii nje pale te trete.

te shkruar pdrmes se cilds Fumizuesi ia beson realizimin e nje pjese te



4,2 Elementet e kontrarcs qe do te
rastin e dorgzimit te ofertes. Ne rast te
me shkim Autoritetin Kontraldues.
manja e njoftimit, duke i paraqitur a$yet
shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te giitt

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje
konsiderone si te nevojshme, pagesat

4.4 Fumizuesi eshte pdrgiegies p€r aktet,
punesuarve, ne tg njejten menyre si po te
Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese
liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonje
garancise nen konhate ndaj Fumizuesi!
pas skadimit te periudhes sg garancise, t'i
kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla

Noni 5 Dhtnif, e

5.1 N€se eshte e nevojshme, brenda 30
pagese atehere kur €shte e nevojshme, Ilje
dhe dokumenteve tjera te kontrates.
ne rast se ato mund tg gjenden. Pas leshimit
kontraktues te g,itha skicat, specifi kimet

5.2 Perve9 nes€ eshtd e nevojshme Fr
nuk duhet tg perdoren as nuk duhet t'i
5.3 Autoriteti kontraLlues ka auto.itetin
plotesuese dhe udh€zimet qe jang te
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret

6.1 Fumizuesi mund t€ kerkoje ndihmen e
mbi zakonet, u.dhgratg apo ligjet anesore
obligimeve tE tU me kontrate. Autoriteti

6.2 Nese eshte e nevojshme, Furnizuesi do
Auto.iteti kontraktues te mund te marre

6,3 Autoriteti konhaktues do te vendose
duke mang pansysh datat e realizimit t€

NeniT Obligimet e

7.I Fumizuesi duhet tarealizoje kontratgn
prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe

7.2 Fumizuesi duhet te veproje sipas
kerkesa e nje urdhri administrativ shkon
do ta njoftoje autoritetin kontraktues pdr
urdh t adminisEativ nuk do te pezullohet

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe te
te siguroje qe personcli i tij, te afermit e
ligjeve dhe negulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtojd te gjitha
Perveg ng rastet kur kjo eshte e nevojshme
te kontrarcs pa pajtim paraprak me shkim

7.5 Nese Fumizuesi eshte grup, perberja e

\cni8 Prcja.d hja

8.1 Fumizuesido E paraqese nje
plotdsohet, kjo do te qoje ne nderprerje te

dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktues me
te nenkonhaktuesve giate implementimit te kontrates, Fumizuesi duhot te njoftoj

kontraktues do ta lajmgroje Fumizuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga
veta ngse nuk l€shohet autorizimi. Fumizuesi nuk ngnkontrakton pa autorizim me

nenkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin kerk€sat e parshtatshmerise.

ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate mund te siguroj, ku e
per nenkontraktoret.

dhe neglizhencen e nenkontraktuesve E vet si dhe 1e agjentgve ose te
akte, gabime ose neglizhence e Fumizuesit, agjenteve te tij ose punetoreve e tij.

kontrates ose aprovimi i ngnkontraktuesit nga ana € Autoritetit kontraktues nuk e

te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhg qe e tejkalon ate te periudhes se
me furnizimetqe ijep oenkontraktuesi, Fumizuesiduhet qe, ng gfaredo momenti

menjehere te Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpcnzime te Autoritetit
kohgzgjatjen e garancise se skaduar.

nga nenshkrimi i kontrales, autoriteti kontraktues duhet t'ijape Fumizuesit pa
te skicave te pergatitura p€r realizimin e kontrates dhe kop.je te specifikimeve

mund tg bleje kopje tjera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjer4
certifikates se garancis€, ose pas pranimit final tE saj, Fumizuesi ikthen autoritetit

dokumentet tjera tg kontratgs.

tg kontra$s, skicat, specifikimetdhe dokumentet tjera qg ijep autoriteti konhaktues
nje pale te trete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

t'i ldshuar Fumizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente
per ekzekutim te mirg te kontrates dhe per kompensim demi nga ndonje defekt te

konhaktues per manjen e kopjeve te ligieve, rregulloreve dhe informatave
Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne te fumizuesi giate realizimit te

mund tajape ndihmen e kerkuar ngaFumizuesi me shpenzime tg Fumizuesit.

lajmeroje me kohd Autoritetin kontraktues p€r te dhenat mbi fumizimet ashtu qd
e kerkuara ose licencat e importit.

mare lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te arsyeshme,

te Furnizuesit

kujdesin dhe syqelEsin€ e duhur duke perfshire, aty ku eshte specifikuar, dizajnin,
e puneve te tjera pgrfshire kompeosimin p€r ndonje defekt ne furnizime.

adminishative qe i jep autoriteti kontraktues. Ngse Fumizuesi konsideron se
fusheveprimit te kontrales, ai, duke iu ekspozuar denimit p€r shkelje te kontrates,

duke i palaqitul a$yet e tij brcnda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i
shkak te k€tij njoftimi.

sipas te giirha ligieve dhe negulloreve ne fuqi ne Republiken € Kosoves dhe do
dhe pungtoret vendore te tij gjithashtu fi respektojne dhe te veprojne sipas ketyre

dhe informatal e mara lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale.
q€llime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalos€ asnje detaj
Autoriteti kontraktues.

nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim tg Autoritetit kontmktues,

te prejardhjes ne momentir e pranimit te perkohshem. Nese ky obligim nuk
mG paralaj m€rim zyrtar.

4



Neni9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do te, jo me vone se dita e
plotg dhe td mire te konlrates. Shuma e
Autoritetit kontrsktues per Cfaredo
nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimil te kontraGs do te

9.3 Perve9 asaj pjese te specifikuar ng
nga leshimi i certifikates se perkohshme te

Neni l0 Sigurimi

l0.l Mallrat e fumizuara sipas kontrates
humbjes ose dgmtimit te rastesishem te

10.2 Pa marre parasysh obligimet e
ta siguroje Autoritetin kontraktues ngatg
nga ekzekutimi i kontratgs nga ana e

Neni ll Programii realizimit

I l.l Nese kerkohet ne KVK, Fumizuesi
kontraktues. Ky progam do te permbaje se

i) rendin sipas te cilit Fumizuesi
pranimi! instalimin, testimin dhe

ii) te dhena dhe informata te tjera te

I1.2 KVK dote saktesojne limitin kohor
dhe afatin e fundit p€raprovimin e
nga obligimet e tij sipas kontrates.

I 1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk
permendura ne kontrate programi itille i
te caktuar, ato do te konsiderohet te

I1.4 Asnje ndryshim material nE program
realizimit tg kontratgs nuk behet sipas
dhe ta dorgzojg programin e ripunua. p€r

I1.5 Para pranimit te p€rkohshem te
bashku me vizalime, t€ cilat do t€ jene
rregullimin dhe riparimin e te giitha
vizatimet do te jene ne giuhen e kontrates
konsiderohen le pgrfunduara me qellim te
Kontraktues

Neni I2 Marr€vesh.ict tatimore

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave te
te gjitha taksave, detyrimeve te pulles,
dorezimin e Mallrave tg kontraktuara ng

Neni l3 Patcntat dhe liccncat

13.l Perveq ne rastet kur eshte parapare
qejane rezultat i p€rdorimit G palentave,
kontrate, perveg ndse shkeljae tille eshte

Nrni l.l Pcriudha c

l4.l Periudha e ekzekutimit te detyrave do
periudhes tg cilat mund te lejohen sipas

14.2 Perve9 kur paldt pajtohen ndryshe,
kontrates. Pas kesaj date Furnizuesi ka tE
demin qg ka Fsuar. Fumizuesit do ta
periudhes 90 ditesh.

te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutjm te
do te saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e

qe eshte pasoje e mos€kzekutimit te plot€ dhe te duhur td obligimeve konhaktore

ne formen e dhene ng pjesen lV te kontrates.

lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te leshohet henda 30 ditesh

te jene te siguruara plotgsisht me njg valute lirisht te konvertueshme kunder
ose bleje, transportoj, ruaj dhe shp€rndaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

te Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do E mbaje pergjegiesi te plote, dhe do
a ankesat nga palet e treta pdr dem ndaj prones ose lendime persooale qe shkaktohen

ngnkontraktuesve dhe pungtoreve te tyre.

te dorezoje nj€ progmm te realizimit t€ kontratgs qe do te aprovohet nga autoriteti
,aku keto:

te realizohet kontrata, duke p€rfshird dizajnin, prodhimin, dorezimin ne vend te
dhe

mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktu€s.

te cilit programi irealizimit duhet t'idorezohet p€r E)rovim auto tetikontraktues
Kontraktues. Aprovimi iprogamit nga autoriteti kontmktues nuk e liron Fumizuesi

njoftoj vendimin e tij te aprovimit i p€rmendur ne Nenin I1.2 brenda afateve te
duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afal

30 dite pas pranimit.

mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontrahues. Megjithate, ngse progesi i
Lit, autoriteti kontrallues mund ta udhezoje Pumizuesin qe ta punoje programin
im te ai.

Fumizuesi duhet te fumizoj me manualet e funksionimit dhe mirembajtjes se
te tilla qe do te mundgsoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirembajtjen,

te fumizimeve. Perveg nese eshte pdrcaktuar ndryshe ne KVK, manualet dhe
ne forma dhe numiat te dlla te deklaruara ne kontrate. Fumizimet nuk do te

t€ pdrkohshem deri sa manualet dhe vizatime e tillajane fumizuar Autoritetir

doganore

te p€rcaktuara ne KVK, Fumizuesi do te jetg plot€sisht pergieg,es per pagesen e
e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo imponohen deri ne
e dorezimit, sic eshte Frcaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

ne KVK, Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat
skicave, modeleve ose markave apo emrave trega$ sig eshtd specifikuar ne

i veprimit sipas dizajnit os€ specifikimit tg dhene nga autoriteti kontraktues.

t6 detyrave

filloje ne daten e fiksuar ng pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj zgjatjeve E
t5.

i kontrates duhct te filloje jo m€ vone se 90 dite pas njoftimit te dhenies se
te te mos e realizoje kontraten dhe G marre pdrfundimin e saj apo kompensimin per
kete te drejte perveg n€se ai e ushtron ate brenda 30 diteve nga data e skadimit te



14.3 NEse mund€sohen periudhal e ndara
Fumizuesi ijepen me shumg se nje sasi.

realizimit pgr sasi t€ ndar4 keto periudha nuk do t€ mblidhen ne rastet kur nj€

n-eni l5 Zgiatja e pcriudhts

l5.l Fumizues mund te kerkoj€ zgiatje te se ekzekutimit nese realizimi i konhates sg tij vonohet, ose pritet se do te
vonohe! per ndonjeren nga keto

fi.rrnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund
menyrd te mjaftueshme nga nje

d) Urdhra administrative qe kane

e) Autorileti kontraktues ka deshtuar

D Te giitha suspendimet e dorezimit

g) Forca madhorc;

obligimet e veta sipas kontrates;

instalimit e fumizimeve qe nukjane per shkak te gabimit te Furnizuesit;

h) Shkaqe tjera qejane permendur ne Kushte te pgrgiithshme dhe te cilat nukjan€ per shkak te gabimit te Fumizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se e ketg vonese, Fumizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktues se ka pdr
qellim te beje kerkese per zgiatje td
marrgveshje tjetgr ndermjet Furnizuesit
giith€perfshirese ashtu qe te mund te kgrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me p€r fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kec zgiatje te periudhes se
realizimit nese mund tg arsyetohet, ose ne
dhene e drejta per zgiatje tE periudhes.

prospektive ose retrosp€ktive, ose ta informojg Fumizuesin qe nuk i eshte

Neni l6 Vonesat € ekzekutimit

l6.l Nese Fumizues me pergie&jesine
limiteve koho.e te specifikuara n6 kontmtg,

tij nuk arrin t'i dorezoje ndonje ose te gjithamallrat osetg realizoje sherbimet brenda

te tU sipas kontrates, do te kete te drejtg,
.utoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera
secilen dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes se kontrates dhe dates aktuale

te pdrfundimit, t'i mane demet e te barabarta me 0,2570 n€ ditg te vleres se fumizimeve te pa dor€zuara deri ne nje
maksimum prej l0 70 te vleres totale te

16.2 Nese mosdordzimi i mallrave

a) Autoriteti kontraktues porosit

b) Kushte te jashtezakonshme

ne paragrafin 16.I do t€ lloga ron ne baze

16.3 Nese Autoriteti konrraktues ka finrar
shkim Furnizuesin:

- te konfiskojg garancine e realizimit;

. E nde.prese kontraten, dhe ne kete

ekstra ose ploEsuesc;

ne vendin e autoritetit konhaktues kane prekur instalimin apo dorezimin e

ndikojne ne dorgzimin e fumizimeve, te cilat nuk kane mundur te parashihen n€
kompetent;

n€ daten e realizimit, perv€9 atyre qe jane shkakruar prej gabimit te fumizuesir;

se realizimit p€r te cildn ai konsideron se ka td drejte dhe, pdrveg nese ka ndonje
autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh ijep autoritetit kontraktues td dhena

n p€rdorimin e zakonshem te furnizimeve ne tErEsi, demet e likuiduan td parapam
vlerds totale te konhales

drejten te kerkoj€ se paku I 0 yo t€ vle.es si kontraEs ai mundet, pasi ta njoftoj€ me

Fumizuesi nuk do ta kete te drejte per komp€nsim; dhe

- te hyje nd nje konhate me nje pal€ G pCr dhenien e pjesds se mb€tur te fumizimeve. Fumizuesi nuk do te paguher per
kete pjesd te kontrates. Fumizuesi do te jete i detrauar te paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga
kjo pamundesi e tij.

Neni l7 Suspendimi

17. I Autoriteti kontraktues mundet, me adminishativ, ne gfaredo kohe ta udhezoje Fumizuesin qe te pezulloje:

a" prodhimin e furnizimeve;
b. dorBzimin e fumizimeve ne e pranimit ne kohen e sp€cifikuar p€r dorezim nd programin e realizimit ose, nese

nuk eshtg specifikuar kohe, nd kur ato duhet tg dorezohen: ose
c. instalimin e fumizimeve q€ jane ne vendin e pranimit.

17.2 Gjare pezullimi! Fumizuesi do td dhe sigurojne fumizimet e vendosura ne depon e Fumizuesit ose ne ndonje vend
tjeter, nga perkeqesimi, humbja apo pdr aq sa le jete e mundur dhe sa eshte kgrkuar nga autoriteti kontraktues, edhe ngse
fumizimet jang dorezuar ng vendin e
kontraktues.

ne pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshte pezulluar nga autoriteti

17.3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen Qmimit te konhales. Fumizuesinuk
do te mare pagese te shpeozimeve nese pezullimi gshtg:

a) Zgiidhur ne m€nyre te ndryshme ne ose
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17.4 Fumizues nuk do te ketd te drejre per ne Cmimin e kontraes perveg ngse ai e lajmeron autoritetin kontrallues brenda
30 dit€sh pas pEnimit te urdhrit perte progresin e dorezimit se ka pdr qellim te beje ankese p€r ta-

17.5 Auto teti kontraktues, pas
sd realizimit qe do te bdhen nga
autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon
njoftuar autoritetin kontraktues. mund tt
17,7 Ng rastet kur procedura e dhenies
parregullsive ose mashhimit. Autoriteti
ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit,
qe tashmejane paguar, ng proporcion me

17.8 Qdllimi i pezullimit te kontrates
mashtrimet kate ndodhur ne te vgrtete.

b) eshte i nevojshem per arsye te

c) eshne i nevojshem pdr shkak te I

d) eshte i nevojshem per siguri te
shkaktohet nga ndonje veprim apo

EshE e mundur. Gabimer permbajljesore
rezultojng nga nje veprim ose mosveprim

specifikuam nd kerkese duhet te
inkorporohen ne fu mizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe
jane pranual teknikisht ng ktle mgnyre. i

te zakonshme klimalike ne vendin e pranimit;

gabimi te Fumizuesit; ose

nga

iutimit te mirg tg kontrates ose te ndonje pjese te saj perde.isa nevoja e tille nuk
nga autoriteti kontraktues.

me.Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose zgjatje te periudhes
p€rkitazi me kEtd ankesd ne menyre te drejte dhe t€ arsyeshme ;pas m;ndimit te

80 diE, dhe pezullimi nuk eshte per shkak te gabimit te Furnizuesit. Fumizues. duke
rkoje le vazhdojd me fumizimet brenda 30 diresh. ose E nderprese konraten.

realizimit te kontrads behet e pavlefshme per shkak te gabimeve p€rmbajtjesore,
raltues do ta pezulloje realizimin e kontrates. Ne rastet kur ato gabime, pairegullsi

Auto.iteti kontraklues mund te refuzoje t'i beje pagesat ose mund fi t<ttrqe st-umat
isine e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

qe te verifikohet nese gabimet p€rmbajtjesore te supozuara si dhe parregullsite apo
e alo nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontrates do te rifilloje sa me slpejt qe
paregullsite do te jent te giitha shkelje te kontrates ose dispozitive rreguttaiive qe
shkakton ose qe mund te shkaktoje humbje ne buxhetin e Autoritetit Ko;traktues.'

Ncni l8 Cilisia e

l8.l Fumizimet duhet t'i plotdsojnd t€knike te paraqitura ne kontrate ne te gjitha aspekter dhe tejene konform ne tdgiitha aspektet me skical, sondazhet, mostrat, struktural dhe kerkesal tjera ne kontrald, tg cilat duhet te mbahen ne
dispozicion te Autoritetit kontraktues per identifikimi gjate periudhes sd realizimit te kontrates.

18.2 Te gjitha pranimet reknike te parapara ne KVK duhet te behen me kerkese te dgrguar nga fumizuesi i per
autoritetin kontmktues. Ne kerkese do te materialet. artikujt dhe mostral e dorezuara per kete pran-im sipas kontrales
dhe tE tregoje nunuin e sasise dhe ku do td bdhet pranimi ne menldn e duhur. Materialet, anikujt dihe mostrat

autoriteti kont.alitues sa plot€sojng kerkesat per ketg pranim para se

te inkorporohen ne fumizime ose n€ prodhim te komponentgve qe do tE fumizohen
prap€ mund tg-refuzohen nese ndonje kontrollim tjeter zbulon dafekte ose gabime,

€ nga fumizuesi. Fumizu€sit mund t'i jep€t mundesia t,i riparoje dhe t'i
, por keto materiale dhe aflikuj do te pranohen p€r inkorporim ne fumizime

Esi konsiderohet se i ka paraparg plotesisht veshtir€site qe mund t'i hase ne kete
ndonje a$ye p€r vonese.

)jt€ qe.here pas here te inspektoje, kontrolloje, mase dhe testojg komponentdt,
p€rpadmin e p€rgatitjes, fabrikimir &po prodhimir te gfaredo artik;lli qe pergatiret,

E kontrates, ng menyreqete percaktoje nese komponentet. materialet dtri mleihreria
behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ng vendin e pranimit apo nd

dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per testim, makin4 pajisje, vegla,
t qe zakonisht kdrkohen pdr inspektim dhe testim;

e

te

dhe ne kgE rast ato duhet te nderrohen
pdrmiresoje materialet dhe artikujt qejane
vetdm nese jane riparuar dhe jane ne ate menyre qe tgjete i kenaqur autoriteti kontaktues.

Neni I9 Inspoktimidhe

19. Fumizues do te siguroje qe fumizimet dorezohen ne vendin e pranimit me kohe qg t'i mundesohet autoritetit kontraktues
te vazhdoje me pranimin e fumizimeve. F
aspekt, dhe at! ouk do t'i lejohet qe te

19.2 Autoriteti kontraktues do te kete te
materialet, dhe mjeshrerine, dhe te
fabrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar
kane cilesing dhe sasine e kerkuar. Kjo do
vendet qe jang specifikuar ne KVK.

19.3 Per qellime te testimev€ dhe te till4 Fumizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues,
pune, materiale, skica dhe te dhenate

b) Te menet vesh me autoritetin pdr vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'i jap€ autoritetit kontraktues ne gfargdo kohe tg a$yeshme ng vendin ku do t6 realizohen testimet.

ruk gshte p.ezent ne da1€n e vendosur per testim, furnizuesi mundet qe, perveQ

e autoritetit kontraktues. Fumizuesi
te vazhdoje testimin, i cili do tg konsiderohet se eshtE b€r€ n€ prezencen

do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti
kontraktues, ngso nuk ka qgne prezent giatg do fi pranoje rezultatet e testit.

19.5 Nese komponentet dhe malerialet i kaluar testet e sipdrpgrmendura autoriteti kontraktues do ta lajmeroje fumizuesin

19.4 Nese pgrfaqesuesi i Autorireti
ngse ka mafig udhgzim tjeter nga autoriteti
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ose la miratoje certifikimin e furnizuesit me ket€.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe F
15 dirdsh nga mospajtimi i tille.
kushte dhe rrethan4 ose nese ndonjera
raportet e testimit do t,i dorezohen
fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te
deshmohet se eshte gabim pas ri.testimit.

19.7 Gjare realizimit te detyrave te tyre,
panutorizuar infomala lidhur me
iosp€ktimit dhe testimit.

\eni20 I'arimet ti p€r&iithshmc te

2O.l Pagesat do te behen ne Euro.
specifikohen ne KVK.

res nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t'iajape tjetrit mendimin e vet brenda
kontraktues ose Fumizues mund te kerkojne qe keio testc te perseriten ne te njdjtat
kdrkon. te resrohen nga nje ekspen i zgied-hur me marreveshjeie ndersjelte. fe giiit a
tetir ko-ntrakrues. i cili do r'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vonie te

perfundimtare. Kostoja e ri-tostimit do td badet nga pala pik€pamja e se ciles

riteti kontraktues dhe personet e auto.izuar nga ai nuk do t'i shpalosin personav€ te
e nde.marrjes se prodhimit dhe operimit, ta cilat informata'i kane mare giate

dhe kushtet e pageses qe duhet t,i behet Fumizues sipas kgsaj Kontrate do te

tures se leshuar nga Fumizues do te b€hen ne llogarine bankare te dhene ne pjesen
qe e llloteson- Fumizuesi. I njejti formular, qe i bashkeDgjitet kerkests per pages€,

20.2 Pagesal qe duher re bghen siDas
V. ldentifikimi Financirr, ikesai konrm
duhet te perdoret per t'i raportuar ne llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brendajo
gshle regiistruar nga departamenti perke
p€r pagesd nuk do tejeG e

td kerkoje interesin f,er pagese t€ vonuar
muajit ne te cilin ka skaduar afati i fundit,
qe kabn ndermjet dates se afatit tE
kont.aktues GErfshihet).

shume se 30 ditgsh kalendarike nga data ne E cilen kerkesa o pranu€shme D€r Dasese
Data e pageses do t€ jete data ne te cilen debitoher llogaria i instirucionir. Kgrfesa
nuk plotesohen njg ose md shume nga kerkesat thelbgsore.

zullohet duke-e lajmeruar Furnizuesin qe kerkesa per pagese nuk mund te plotgsohet
se nuk jane dorezuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka deshmi qe

e fundit mund te behet nje inspektim i menjeh",rf,eln pe, qeffini te toni offir"J"
e apo informda te tjera brenda 15 ditesh pas kgrkes€s. pe udha e pageses do te

dhene ne Nenin 20.3, Furnizues mundet qg, brenda dy muajsh pas pageses se vonuar,
,norme te re-zbritje qe zbaiohet nga institucioni leshues i Kosoves n diten e pa.re te
Lus shate pike re p€rqindjes. Interesi per pagese tg vonuar do te zbatohet per kohen
te pages€s (nuk pdrfshihet) dhe dates ne te ciEn debitohet llogada e Autoritetit

dorezimit te fumizimeve dhe pala se te monen fumizimet, duhet E kete fuqine qe

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund te
s€pse shuma nuk do te paguhet pdr shk
shpenzimi mund t€ mosjete legjitim. Ne
tjera- Furnizues do te jape sqadme,
llogaritet nga data ne te cilen eshte regi kerkesa per pages€ e pergatitur ne mgnyren e duhur.

20.5 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit

20.6 Te gjitha mos pagesat pas 90 nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 20.3 do t'ijapin e drejte Fumizuesit
qg ose te mos e realizoje kontratgn, ose ta ate, m€ panlajmerim prej 30 ditdsh p€r Autoritetin kontraktues.

Neni2l Dordzimi

2l.l Fumizuesi duhet t'i dorezoje ne pajtim me kushter e kontrates. Fumizimet do te jene ne pergjegiesi te Fumizuesit
deri ne pranimin e tyre te p€rkohshem.

21.2 Fumizuesi do t'i paketoje furnizimet si9 kerkohet per te parandaluar demtimin apo keqesimin e gjendjes se ryre gjate
kansportit deri ne destinacionin e tyre, si9
kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ne

dh€ne ne kontrat€. Paketimi duhet tg jete i mjaftueshem per ie perb;llu; pa
.ura ekstreme, kripdn dhe rgniet Siatg t.anzitit dhe mbaitien ne ambient te han,,etstreme, kripdn dhe reniet giate t.anzitit dhe mbaltlen ne amtient te hapur.

nes€ gsht€ e mundur, largesisg se destinacionit pErfundimtart0 fumizimeve,
bartje te r€nde ne te gjitha pikat giate transitit.

21.3 Paketimi, shenimi dhe
hapur ne KVK, dhe i ndnshtrohen

21.4 Asnje fumizim nuk do te
dordzimit nga autoriteti kontraktues.
dhe pajisjeve te fumizuesit, qejane te pcr qellime te kontrates.

21.5 Dorezimi duhet te konsiderohet se
dorezimi i fumizimcve eshte bere ne pajtim

\eni 22 Operarioncr c vcrifikimit

22.1 Fumizimet nuk do te pranohen
Inspektimet dhe testet mund te realizohen

brenda dhejashte-pakove duhet E jene ng pajtim me k€rkesat e dhena ne menyre tg
ve qg mund te urdhgrohen me von€ nga autoriteti konhalitues.

as le dorezohet ne vendin e pranimit derisa fumizuesi te ketg pranuar urdhrin e
si do te jele pergjegies per dorezim ne vendin e pranimit te te giitha fumizimeve

be.g ateherS kur ka deshmi me shkrim qe eshd ne dispozicion per te dy pal€t se
l kushtet e kontratgs.

te jene realizuar verifikimet dhe testet e cal1uara me shpenzime te Fumizuesit.
a trarsportil ne piken e dorgzimit dhey'ose ng destinimin final te mallrave.

22.2 Autoriteti konhaktues, giate progresit
te urdheroje ose tg vendose:

a) heqjen nga vendi i pranimit, asaj kohe ose koh€sh siq gshte specifikuar ne urdher, te te giitha fumizimeve te

t'i
dhe se mungeses se pajisjeve



cilat, sipas mendimit te autoritetit

b) zevendesimin e tyre me

c) heqien dhe rlinstalimin e mire
ose ndonjg irstalim qe lidhet me
mendimit te autoritetit kontraktues

d) q€ puna e bErg ose mallrat e
kontraten, ose qd fumizimet apo nje

22.3 
.Fum 

izr.resi, sa md shpejr qe eshld e
rumrzuest nuk vepron sipas kgtyre urdhra
urdhrat dhe re gjiiha st pinrir"i qel-e
zorese nga parate qe do te paguhen ose tg

22.4 Fumizimetqe nuk ianet€ cildsise se
Shenja nuk duhet tejete e atilte qe t,i nd
dot'iheqe ngavendi ipranimit, nese keie e
dhe ndse kjo nuk realizohel ato do te hiqer
materialet e relltzuara do t€ refuzohen.

Neni 23 Pranimii pgrkohshBm

23.1 Fumizimer do te metren persiDer nsa
mgnyre tg kenaqshme te.I"t 

" 
igrkr-a -ah

nese konsiderohet se gshte ldshuar.

2J.2^Fumizuesi mund re beje terkese. duke
Kur rumulmet tejene te galshme per pranir
fumizuesit do te veprojeiipas n;eres iga

- t'i ldshoj€ fumizuesit cenifikaten e or
eshtee.pershtalshme, rezervat e tij. dhe
ne pajtim me kontraten dhejane t!'
- te refuzoje aplikacionin, duke i
Fumizuesi pcr ta leshuar certifikaten.

23.3 Nese nethanat ejashtezakonshme e
per pranim te p€rkohshgm ose final, auto
e mundur. nC konsullim me fumizuesin
cilgn kjo panundesi pushon se ekzistuari.
paraqitjes se fumizimeve ne nje gjendje te

23.4 Ngse autoriteti konhaltues nuk arrin
nje periudhc prej [30] ditesh, ai do te kon
kur cenifikaa e pranimit e perkohshem t
konlrate ne pjesd. Fumizuesi do re kete te

23.5 Ne raste te dorezimittg pjesshem,

23.6 Pas pranimil te perkohshem te fun
kerkohen me perperdorim p€rkirazi me
ndonje ndryshim te giendjei se vendit t€

Neni 24 Obligimet per garanci

24.1 Fumizuesido te Sarantoie qg fi
permirEsimet e kohgve le fundit ni dizajn
asnjd nga fumizimet td mos kene defekt qe
ne aG menyre qe sa.ktesohet nd KVK.
24.2 Fumizuesi do le jele per&jegjes per m
paraqrlen, apo G ndodhin giate periudhes se

a) rezultojne ngs pgrdorimi i materialeve

b) rezultojne nga veprimet ose

c) shfaqen giane ndonje inspektimi te bere

24.3 Fumizuesi me shpenzime tg veta do ta
e garancis€ per te gjithe anikujt e nderruar ose

nukjand ne pajtim me kontraten;

te mira dhe tg Frshtatshme;

pal lsJeve. pa marrg parasvsh testel e mena$hme tg tlre ose pagesat e pjesshme l€ tyre,xiatel. mjesherine ose dizajnin pe, re 
"itin 

esr,ie'xrgi.Jei'ffi;,iliil;J;*
eshE ne pajrin me konrratdni

szuara apo materialet e perdorura nsa fumizuesi jarg ose nuk jane ng pajtim mee tyre nuk i plotesojng kerkesal e kontrales.

rndur dhe me shpenzime te veta" duhet t,i evitojg defektet e specifikuara. NeseA_utorireli konrraktues do re kere le drejre re p*e*.fe p**"u tire perli.U"iri
Ud e kesaj. apo qe do ld shfaqen per sikak tt ter4 i*"ri,"ir.""ffi;#"ai11
do te bChen obligim per r.iu jaguar Fumizuesir.

^1l 
r!]:ry"*".Ir, rhenje speciale mund t,u vendoset fumizimeve te refuzuara-

113ry,.,:-l9iU9.ir,* ,leren e.tyre komerciale. r".riri."t li"i_r_u irri-Jiion aurorireri konrraktues. brendi nje periudh. qd ";;-k-,er;;;;;;;i*ffiiil:::te drejle ne shpenzim am ,e 
"eri[ te ru.ti.,";,;. il;;,i"-;il;rr"peirTil".

.utoriteli kontra-ldues kur tEjene dordzuar ne pajtim me konr.aten, t.i kene kaluar nete jene aurorizuar, si dhe re jete teshuar nje c;r'ifik"it;;;irri;ie ,.;#ffii:.

Umgruar.auloriletin konraltues. pgr nje certifikae le pranimit te pgrkohshem aleherdte perkohshem. Aurorireli konrraklue; brenda:o ai,e'rr, ,g;f.#;i'i;;i;'il:ili,ii.
) me poshtg:

t]1 li eer,koh:fe1 me nje kopje per Aurorilerin konFaktues duke rhend. nEse [,io
::,i:*l.d-h".d3tin ld e cilen sipas mendimi, rc rii;an, pe;;J;;r;ilL;
per prantm tC p€rkohshdm: ose

arsyet e tij dhe duke specifikuar: veprimin td cilin, sipas mendimit te dj e kerkon

: te parnundur qe te vazhdohet me pranimin e fumizimeve giatg periudhes se fiksuar
111,.1a]1:::_",4,f"i, "jc 

dektaraie pcr ta venetu* pumride.ine e ritie,',,e#;;
:,lra1iTi,.:* : Try^imit do te pergariret brend. 30 dit€rh ;"s';;;;; 

-#';
sr nuk do le nxisd shfaq,en e ker),re nethanave per tg evitu;;ifi;;
me pdr prsnim.

te reshojg cenifikargn e pranimit t€ perkohshem ose te refuzoie fumizimel brenda

1""::1,:::"-,:_.ll1Tfnk.aren ne dien e fundt, *;;ril;fi;. ffiil."..Ilfrroher se perben cenifika# te pranimir perfundh;j{!;il;fi;i;H#;'j
te bejd kdrkesd pdr cenifikad te veganie per secilen pjese.

kontralitues rEzervon te drejten per te dhen6 pranim te pj esshen e te petkohshem.
Furniruesi i fmonlon dhe i heq struktural e perkohshme dhe materialel oe nuk
r e konkares. Ai giirhashtu do te heol ndonje ,U"rurine apo i.nt".e il;iJ;j;sig kerkohen nd kontrate.

tgjene te reja te paperdorura, tg modeleve td fundit dhe td perfshije te giirhariale. pervec ngse kerkohet ndryshe ne konrralg. lumizuesi do ld aarantoia dE
rer nga dEaJni. materialet apo mjeshreria" Kjo g*_"i ao re ,uet.ie uieiJf,rn.

e.defekteve, os€ demevc ne ndonje pjese E fumizimeve te cilar muod edhe t€ cilat:

mjeshtdrise se gabueshme ose dizajnitjo te rnir€ nga Fumizuesi: ose
e Fumizuesit g,atg periudhes se garancise; ose

Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij .

iresoje deGklin.ose demin sa me shpejl qd kjo te mund re praklikohet. periudha
rparuar do te filtoje pdrseri nga dara nd tt ciien e.hre X,e raeii;i;;.';;,.;
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sipas vleresimit tg autoritetit kontra.hues.
nga nderrimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonje defekr ose
Fumizuesin. Nese Fumizuesi nuk arrin ta
njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te korrigioje defektin apo d6min
Fumizuesit, nd te cilin rast kostoja e
garancite qe mbahen prej Fumizuesit
b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose
ose

c) tg nderpres€ kontraten.

24.5 Obligimet e miremba.jtjes do t€
nuk eshte e specifikuar, ajo do tejete 365

\cni25 Shirhimot pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, nese kerkohen
marre p€rsiper te realizoje ose te
rezervg. KVK mund le saklEsojne qe f
dokumentet qe kane te bejne me pjesei

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti
ta liroje Furnizuesin nga obligimet e

b) ne rast te nderprerjes se prodhimit
mundesuar qe te blejd pieset e
kerkohen dhe kur kerkohen do t'i

\rni26 Prrnim i pijrfundimt{r

26.1 Pas skadimit te periudhes sd garancise
atehere kur te jene zgj idhur te gi itha
perfundimtar, me nje kopje Autoritetit
kontratCs dhe ne menyrd te tille qd
kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi
Nenit 24 tejene perfunduar ne menyrd te

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se
ose derisa te konsiderohet se kjo eshtg

26.3 Pa marr€ parasysh leshimin e
plotesimin e obligimeve q€ dalin sipas
tg parcalizuam ne kohgn kur leshohet
duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 27 ShkeUa e kontrat€s

27.1 Pala ka shkele kontrat6n nese nuk

27.2 Ne rastet kur ndodh nje shk€lje e

a) demet; dhe/ose

b) ndgrprerjen e kontrates.

27.3 Pervoq masave te sipgrpermendura,

a) dem€ te pergjithshme; ose

b) deme tE likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo
u zbritur nga shumat qE duhet t'i paguhen

Neni28 Ndlrprerja e Kontral{s nga

28.1 Autoritetikontraktuesmundet
nga rastel e mgposhtme:

a) kur Fumizuesi ne mgnyre nuk arin t'i realizoje obligimet e veta sipas k€saj kontrate;

t0

ndonje dem gjate periudhes sd garancise, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje k
mpensoje demin nga ndonje defekt ose njd dem brenda afatir kohor te parapare ne

e garancise dote vazhdohet vetem per aE pjese te fumizimeve qe eshte ndikuar

ose te pungsoje dikg tjetgr pgr ta bEre pungn n6 rrezikun dhe me shpenzimet e
nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parate qe duhet te paguhen ose

nga te dy;
garanci nuk eshte efektive k€rkoni qg te menni shumen e duhur nga Furnizuesii

kontrate, do tejepen ne pajtim me tg dhenat e parapara ng KVK. Fumizuesi do te
realizimin e mirembajtjes dhe te riparimit te fumizimeve dhe t€ siguroje shpejt pjeset

uesi te siguroje ndonj€ ose te giitha mat€rialer e meposhtme, njoflimer dhe
qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

mund te vendosg t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim nuk do
sipas kontratgs

pjeseve rezerve. duhet te lajmgrohet pamprakisht Autoriteti kontraktues per fi
dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve .ezerve, nese

r ne KVK dhe ne specifikimet teknike. Nese kohdzgjatja e periudhds se garancise
Periudhae garancis€ do te filloje ne daten e pranimit te pd*ohshem.

perfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do tg mbsten tg detyruar per
ts para leshimit te cenifikatgs Frfundimtare te pranimit dhe te cilat kane mbetur

Autoriteti kontraktues pa pagesg.

ne rastet kur ka me teper se nje periudhe, pas skadimit te periudhes se fundi! dhe
apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Fumizuesit nje certifikate te pranimit

duke cekur daten ne te cil€n Fumizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas
te jete i kenaqur. Certifikata finale e)s te jete i kenaqur. Certifikata finale e pranimit do te leshohet nga autoriteti

se garancise ose menjghere pasi ripaimet eventuale qejane kerkuar sipas
qe tejete i kenaqur autoriteti kontraktues.

realizuar plotesisht derisa te jete nenshkruar c&nifikata perfundimtale e pranimit
nga autoriteti kontraktucs.

p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen

te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

pala e demtuar do te kete td drejte per k€to kompensime:

t€ jepen d€mshp€rblime. Ato mund t€jene:

qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara n€ ketg nen do t€ zbatohen duke
nga depozita, ose me pages€ nga siguria.

kontraktucs

pasi t'ijap€ Fumizuesit 14 dite panlajmerim, ta nderprese konhaten nd ndonj€rin



b) Fumizuesi deshton ne brenda nje afati te arsyeshem tg paralajmerimit te dhene nga autoriteti konrrakrues qe
kerkon n8a ai te evitoje ndonje apo deshtim pdrte realizuar obligimet e veta sipas kontrates, dhe t€ cilar ndikojn€
ng menyre serioze ng realizimin e dhe me kohe te puneve;

c) Fumizuesi refuzon ose eshte n€ realizimin e urdhrave administrative $ dhena nga autorit€ti kontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Fumizuesi falimenton ose dshtg u mbyllur; punet e tij jang duke u administruar nga gjykata! ka hyre ne maneveshje
me kedituesit, ka pezulluar biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me ab eshtje, ose eshtg ne ndonjg

g) Fumizuesi dshte shpallur fajtor
vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i eshte nenshtruar

sjellje t€ rende te keqejo profesionale te ddshmuar me gfaredo mjeti te cilin mund ta

organizate kriminale ose ndonjg
gjykimi qe ka forcen e res judicata pgr mashtrim, konupsion, perfshirje ne ndonje
tet tjetgr ilegalqg i dgmton interesat financiare tg Kornuniteteve:

i) Fumizuesi , pas nje procedure td prokurimit ose procedure te dhenies sg nje ganti te financuar nga buxheti i
komunitetit, eshtg deklaruar se ka shkelje serioze te kontratEs per mos.ealizim te obligimeve te veta kontraktuese;

j) te gjitha modifikimer qe perfshijne ndryshime ne personalitetin ligior, natyren ose kontrollin e Fumizuesit,
perveg nese kdto modifikime ne suplemenlin e kontmtgs;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjetgr

l) Fumizuesi nuk arin te jape

qe i pengon realizimit te kontratdsi

ose sigurimin e kerkuar, ose ngse personi qg e jep garancine apo sigurimin me tg
herchgm te ke*uar ne kontraten e nuk eshte ne gjendje t'i plotesoje zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do tij behet pa

situate analoge qe shkaktohet nga

0 Furnizuesi eshtg denuar per nje

kontratgs. Autoriteti kontraktues, pas
Detyrimi i Fumizuesit per te shtyre

29.3 Ne rast tg nderprerjes sipas
humbje ose d€m qe mund t'ijete

\cniJ0 l-orca msdhorc

30.1 Asnj€ra pal€ nuk konsiderohet se

procedu.e e ngjashme e panpare ng legiislacionin apo ne negulloret nacionale;

qe kate bdje me sjelljen profesionale, permes nje glykimi qe ka fuqinee resjudicatai

ndaj te drejtave apo mundesive dera te Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit sipas
mund te nenshkruaje ndonje kontrale tjet€r me nje pale td rete ne emer te Fumizuesit.

(a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontrsktues do ta paguaje Fumizuesin p€r
Fumizuesit.

bdrd mosrespektim ose shkelje te obligimeve td saj sipas konhates nese realizimi i
ngiarje e shkaktuar nga nje forc{ madhore qg shkaktohot pas dates kur konuata hyn

1l

defyrimet qe mund tejene paraqitur
duhet tg pushoje sg ekzistuari menjehere pas nderprerjes, pavaresisht nga

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas te njoftimit te nderprerjes se konkates, do ta udhezoje Fumizuesin qe te ndermarre hapa
te menjeh€rshem per ta permbyllur
minimum shpenzimet.

e fumizimeve ne menyre te shpejte dhe te negullt dhe Sr t'i zvogeluar ne

28.4Ne rast te nderprerjes, autoriteti sa me shpejt qe tejete e mundur dhe n€ prani te Fumizuesit ose te perfaqesuesve
te tij ose duke u bgre atyre thirrjen e do ta pergatise njg raport mbi fumizimet e dorezuam dhe pungs sg realizuar dhe tg

dhe te paperdorura. Do t€ pergatitet edhe nje deklarate e parave qe duhet t'i paguhenbgjg rexhistrimin e materialeve td
Fumizuesit dhe pamve q€ i ka borxh Autoritetit kontraktues ne datdn e nderprerjes sg kontratds.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te i obliguar te beje pagesa tjera per Fumizuesin derisa te jene perfunduar fumizimet,
nd€rsa Autoriteti kontraktues do te kete drejte te mar.g nga Fumizuesi koston ekstra, nese ka, te fumizimeve ose do te paguaje
shumen qg duhet t'i paguhet pam nderprerjes se kontraEs.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e kontraten, ai do tg kete te drejte te marre nga Fumizuesi humbjet qe ij ane shkaktuar
ngn kushtet e kontrates G parapara ng 2 te KVK.

Neni 29 NdCrprcrja nga e ['urnizucsit

29.1 Fumizuesi , pasi e ka
kontraktues;

konhaktues I 4 dit€ paraprakisht, mund ta ndgrpresg kontraten n€se Autoriteti

- nuk arrin t'i paguaje Fumizuesit
skadimir te afatit tg fundit.

qe duhet tg paguhen ne ndonjg c€rtifikat€ & l€shuar nga personi i autorizuar pas

- vazhdimisht nuk arrin t'i e veta edhe pas rikujtimeve te pe6dritur4 ose

- e pezullon dorgzimin e ose ndonje pjes€ te tyre, per me tep€r se 180 dite, per arsye qe nukjane specifikuar n€
kontrate ose qe nuk mund t'i Furnizuesit.

29.2 Nderprerja do te behet pa
Fumizuesit.

per ndonje te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates se Autoritetit konraktues dhe

obliSimeve te tilla parandalohet nga



ne luqi.

\eni3l

30.2 Pdr qelime re kerii Neni. termi
Uera indusrriale. veprimet e armikut I

rreshqiUer c rokds. iermeret, .hil;;;;-
ngJashme e paparashikuar qe eshte ienei
30.3 Pa mafie parasysh dispozirar e N,
demet e.likuiduara ose nddrprerja pdr
deshtimi per le realizu. 

"Uiigi-ri" 
! tii

orspozrtal e Neneve 20.5 dhe 29. Autr
mosrealizim ose per nderprerje nga iu
Konraktues ose lloj tjerdr i deshtimil p€r

30.4 Nese ndonjem pale konsideron se
oblrglmeve & saj, meniCherE do ta laiml
efektin qe kane gjasa ra l,.re;;;;;;
vazhdoJe r'i realizojd obligimer e tij sipas
ahemarive pdr td ptr-"i 

"a"rle 
liii

zbatoje mjere te tilla altemarive ierveq
30.5 Nese Fumizuesi shkakton kosro
mJeteve altemative sipas nenir J0.4 shu

3l.l Paldr duhe ,i 
bejne re giitha Der

lYmJet.lt.Saqo re shfaqer ndo;je
mosmarrdveshje dhe pgr ndonie zpiialie_
te rakohen.dhe te.munaoten ta zgTanii r
pas kerkescs. periudha .u*.riruf"- qe i"r"rper te arrilur zgjidhje miqesore aesti6n'os
tejene te lira ttvaz-hdojn! 

"rf"ra;;
31.2 N€se procedurae zgiidhjes miqesore I
rnstltucionir te spe.ifikuar ng KVK. Nese
secila paie do te kere le Orejre E ,azl,doje
Neni 32 Zgjidhja e

32.1 Ngse nuk mund G arrihel zsiidhie
pale mund te kdrkoje:

a)

b)

ose vendim nga gjyqi; ose

kurdo qe pal€t pajtohen vendim
32.2 Paranenshkrimit te kontrates palet

Z&iidhja nliqisorc e

H#f [",fli:i{'[rfr:.=:,!in*;r#,,,1i!r:;l#:iin:JH#tiffi :
.l];ilff :trff Tt":1;# jlik";tHfifi 

*Hl{"friFf#lj.t'j:
jff "J1",,,Ji"';:[if;rji:ii]i:iltti:iilTJff fl H:'ffi iiii jHl

#jt$flnfiir,,;*+u;**r;;rlrir:*r,llklT*'x#*[izuesi per shkelje te kontrales. ngr" ai ':'--" "e!r!J tEr Pagcsat e vonuar4 pcr
i.,v", ottigi,"r i rii e,h;;;ffi;ft,il:;iln:::'t '^u sa vonesa e Autoritetir

:ilJl::lTa e forcds madhore ka ndodhur.e cita mund B ndikoje nB reatizimin cparen tJeter, duke dhene re dhdna deraie n
ec nese udhdT.hpr n/^,.L- -^^ -... :- .lfl natYten. koh€zgiatjen e mundshme dhc

l*#ifr d!li1.tri,,),,iit"",fl L*#t*t"utf ..*..l.lfl :
T,l?,T',:,11"ffJ #,f U";*,4:f*,;*:,:tfi:'il":,?::"i,ffif :; Xff ',:1;

lsuese &iarg zbatimit tg urdhrave E auro
sal do tc c€rtifikoher ngu uuto,it"rt r,ontrui,lilil. 

kontraldues ose giate perdorimit te

per le zgjidhur.ne.mgnyre miqesore rg gjitha mosmarreveshjel qe mund te ndodhin
,ilff :lH;i:'il"':.'*i"::i:"r*i:t"::r:{n," .r'r.i,- }, ieniffi i'd;:i.ala konsiderojne sc dst re i,rrir.rrrl,. r.u "u!rt 

lrrc srr'(rrm per qendrrmel e hre nd

flffi [''rli.tij*1 gF.'",.rqd;$[":_ifl i,: lf,lll;11;;ix;, 3i,,,,arriljen e kdsaj zgjidhjq'. ai e'i.ieliiil ' "' 
zuruluc mrqesore brenda I5 ditdsh

:.,glt.**i: s *i*jii:i*i,:iJi tE"_:lil# ;xJ[ flif:,]fi:#rd:!;e procedures se zgjidhje. ,e ,norrurre"-"rr,j.i;i,r.-""J[fl#f j:,iil:
nosrnarrtveshjes deshton. palgr mund tg n

'#i:'JtH*i",.,ffi #,,,t#,,i[$J* j['#J:,,,T:i:,x3'Jfl rjirili:
mc proccdur! giyqliorc

30 ditesh rga fillimi i pro€edures miqesore p€r zgiidhje te mosmarreveshjes, secila

ne pajtim me KVK.

te vendosin pdr menyr€n e zgjidfies se mosmarreveshjes, giykata apo arbitrimi.

t2



PJESAIIIEKONTRATES KUSHTETEVE9ANTA

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat k€tu do t0
mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

Amandamentimet/l\ilodifikimi I Nenit perkatds nd KPK

Pdrshkrimi i

nenit
Nr
Nenit

Ligji i

zbatueshOm
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te gjitha geshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
gjykata perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e pdrdorur do t6.iete gjuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

9.1
1,081.23 euro nd kohezgjatje per 2 muaj

Sigurimi
1 0.1

lncotermi i aplikueshem eshte DDP (Delivery Duty Paid).

Programi i

ekzekutimit

1'l
N/A

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

't2.1
pOe lOetivery Duty Paid)
l

l

Patentat dhe
licencat

1 3.1 \/A

Cilesia e
furnizimeve

18.2
\utoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
,eshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
)ercaktuara ne specifi kimin teknik.

lnspektimi dhe
testimi

10,
nspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorgzimit dhe ne
)erputhje me Nenin 19 te Kushteve te Pergjithshme ne adresat e
ipecifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates.

Pagesa
20.1 )agesa do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktues per furnizimet

) dorezuara vetem ne baze te shumes se vleres se nje Urdher Blerje
e vlefshme te leshuar nga autoriteti kontraktues.

Dorezimi
21 .3 iurnizuesi do t'i barte te gjitha rreziqet qe kane te bejne me mallrat

,eri ne pranimin ne destinacion. Furnizimet duhet te paketohen n6
nenyra qe tg parandalohet demtimi ityre deri ne destinacionin e
yre.

Obligimet e
garancionit

24.1

24.5

l3



nreguttati"@

mosmarreveshj
es me
procedure
gjyqdsore

*?,"3',ffiJ":Tl",Im
I naiArrYriat ^-rA.,^ r^noryshe ndermjet pateve do rri oorezonet Clyi<at#;d;:fiffjPrishtin€.

ose

ntu,;ltttruxl*g*lt***:;r'i,:,,,'."run€ kuad€r t€ OdEs Ekonomil
rreguuat e nr,;i., ffi."i"#i"*t:I;H"Hi. r€1puthje me

Para nEnshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pdr

IffJfii. e zgjidhjes "" ^o"'-",,e*;;;";; ;;;;""' jo"

Sherbimet pas
shitjes

25.1

Zgiidhja
miq€sore e
mosmarr6veshj
es

31.? - I
r

l4



Numri i Prcr(urimit 616 1A dy r2r..: 
T]blI F.ur.nizim, mDDtiuri dhe lelrimi i dv oplratcl.cpir dhdnje tC bitctave pcr nevoju tt qXfUf-st

Pjesa L Formulari i Tenderit
S&: fionnraa epr*rtrlacs /
(nU vazhdim te tekstit.Autoritctt Kontratoes)

ffir" LiffirHjftm&dr' n6tr6ol dL t drtul I dlr aprllr&sc psr dlafrc r. Mr.rrv" p.r

:iltr#.X*l#l$ff, " * r'{r a tendcn,r prr kontrat& c mcsip&me, nq E poshre

i''iI*HTilTl|:ffi:H,'lffi lHjH,lH'H:I:H,g#,y*Eprok'rimit:
SJffHtfrpimg nG Paitim m€ kurhrt e dosies sG r'ndcrit dhc aratet kohore E paraqtrurs pa

lNrie objebi i tonttota, asrta I rrdeE E pje*J
lsltru pbrhblnln e mttrael

Na& objebi , t@drs rsfie t rrba ,r pje*J:
Pjesa m fsltro ramrln c pJaeg: 

lsld;rrr. plnl*inla c tdlr*cl
P'1€ftr m {sl*no xwtrln e pkA J: {slrepo pdrsfui,rrra c aallmlcl ...

3, Cmimi total i tenderit esht€:

[Nev olicbi, tot t vrrs auk AhA f afuO e pJ*]
Crrrhn&rdcrarr rw"- r I O AIL 3L
Dhc nE t.lt
Nese obje*ti i ka |arEs Asfua i rrd@t e pjesil:

6lLt -a;Dr(6PToI E rmJ

Pj€fa nr Frig,lo mrrin e pjedsl: [slarc g,,i'|tn . ffirit pt fu, * {rfia defiatt]
Pjes€tl,r [stgno nuwia e pjesasJ: bt Eno iDrirrrin e terderr, per pkg E shtrta drpfratzl -.-{' Ky tender &trtE varid pet njE periudro p.ej 60 di e DEa &ta fitrarc pEf &-m te &nde.Ere.5. fNgse tenderi jong Drsnohel ne
,er.hk irriili-[o#;;, i;;#it 

,," minim ptrsip€r tg sigurojme njc siguri ts ekzekuimit psrs

6. O6ratori Ekommik f&t o{n*onroltcstt orrrl l,,ra tat. ltocioo aliad,t Ist O,o to"iot diktinl
I,ffi.ffi t#LTffi:,iY tu fswrc nnriz e piesat. nose qtilotu|.mc tl drcjrcn ror.
rormutar rj€rer - ' 

q€ truk isni arrc t.,ilcnm pe re ,*iur t--*a-.1*.#i

Picsr C: - Formulari i DoGzimit ra Ol(rlt 
-_ 

*, fo(rnulale drhcr e pedorEt rcr*n 4s,ordo,
frtrffiS*#,f' P'rn&vsh€, oe qrne * i".a..i'E eJt',,i,ntr,. ekkron*e, ro*udo,i

B15 Dosia e Tendortt - Fumlzjm- procedur s ltapur



Numri i Prokurimil: 616 lA OO4 1)

pe" dhE.iil;,1':llf[H',"tjTHtil,H:"testimi i dv aparateve

:. Teratori 
Ekonom* t4fff 

f k nskete nacionalitet:
7. Ne e bejme kere kerkese.
tg udhghequr nga ne. Ne kc
lormular tjeter

.4,lj.r8g,e€lglai&eil me t€ drcjten toneenoeruar pgr te njejten kontratg me ndonje

E DOR-EZUAR NGA

.#r>

* shtoni/fshini rreshta olo
konsiderohet si partner )ar r;w;,:;tr"i;;"":f;,:''reqdndnkontratduesinak

per tt ngnshkruar k€te tender n€ emor t6

Emri dhe
Konsorciumit:

N€nshkrimi:

Vendi dhe data:

Vula e Udh€heq6siti

B15 Dosia e Tenderit _ Furnizim_

46
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P6rshkrimiiArtikullit
Njesia

Cmimip6
rnjdsi pa
TVSII

TYSH
p€rnj6si

QmimipErn
j6si pa
TVSH

cope /lz+t\nr It@,*

4zsfit

2f,4t)
' ll";,jilll",;ru;;.1:R

' 
:#.,"-,:r.'"lHFffi*1H lLSttA Sotff) /t39/3i /t33i,3p

Vleratotal
e

li?"f;I;T[[ff.^?,,f ,LcDD,sprs]dhc

MiDirc

Minimum: CpU Atom t.gc proccsori

Mrnimum: 2G DDfi.2 ldb&ory Caa4.f USBport
Ethemet pon: 

t O/l 0O Ethemet port

RJ4s,lntemetAcccss 
i lirE

Pc*nbjcmulrilingualc 
(shrmcgiuh€sorc)

iffi"' ae 32 scrvisc, osederi nc 64

contro[b;,prini;;ffi ['^o 
*r*.

onetegiithaelemcnteUieri
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